
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 345 DE 19 DE MARÇO DE 2020 
 
 

Retifica a Portaria nº 339/2020-GR. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada 
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em 
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 339, de 16 de março de 2020, que instituiu a Comissão para 
elaboração do Projeto Pedagógico para implantação do Curso Técnico Subsequente em Música no Campus 
Olinda, no que se refere à matrícula SIAPE do servidor JOSÉ DAVISON DA SILVA JUNIOR. 
 

ONDE SE LÊ 

Matrícula 
SIAPE Nº 

Nome Unidade de Exercício do Membro Função 

1210517 JOSÉ DAVISON DA SILVA JUNIOR Campus OLINDA MEMBRO 

 

LEIA-SE 

Matrícula 
SIAPE Nº 

Nome Unidade de Exercício do Membro Função 

2496726 JOSÉ DAVISON DA SILVA JUNIOR Campus OLINDA MEMBRO 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.20 11:46:16 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 346 DE 19 DE MARÇO DE 2020 

 

 
Designa substituto eventual. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e considerando o Ofício nº 23/2020-DGCIGR/IFPE com despachos exarados, 
 

 
 RESOLVE: 

 
 
 Art. 1º Designar o servidor LINCOLN TAVARES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2630673, CPF nº 
869.390.844-87, para responder como substituto eventual da Direção-Geral do Campus Igarassu desta 
Instituição Federal de Educação, nos impedimentos e eventuais afastamentos de seu titular e de seu 
substituto oficial. 
 

 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.20 13:09:37 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 347 DE 19 DE MARÇO DE 2020 
 

 
Autoriza Conduzir 

Veículo Oficial 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada 
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em 
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Ofício nº 37/2019-DGCVSA/IFPE com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o servidor constante no quadro abaixo, lotado no Campus Vitória de Santo Antão desta 
Instituição Federal de Educação, a conduzir veículos oficiais individuais de passageiros, conforme a Lei nº 9.327, de 
09/12/1996. 
 

Matr. SIAPE nº Servidor(a) Cargo 

1652536 GERALDO MANOEL DE LIMA JUNIOR Assistente de Alunos 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.20 13:10:39 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 348 DE 19 DE MARÇO DE 2020 

 

 
Altera lotação de servidor. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e considerando o Ofício nº 32/2020-PROAD/IFPE com despachos exarados, 
 

 
 RESOLVE: 

 
 
 Art. 1º Alterar a lotação do servidor constante no quadro abaixo, da Diretoria de Licitações e 
Contratos – DLC/PROAD – para a Pró-Reitoria de Integração e Desenvolvimento Institucional – PRODIN –, 
todas desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. SIAPE nº Servidor(a) Cargo 

2092580 EDUARDO ALEIXO PEREIRA FILHO ADMINISTRADOR 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.20 13:21:29 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 349 DE 19 DE MARÇO DE 2020 
 
 

Dispensa e designa Ouvidor. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e considerando o Ofício nº 31/2020-DGCC/IFPE com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MÁRIO ROBERTO SALGADO BENNING, matrícula SIAPE nº 
1893468, da função, não gratificada, de Ouvidor do Campus Caruaru desta Instituição Federal de 
Educação, com data retroativa de 11/03/2020. 
 

Art. 2º Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora JANINE MAGALY ARRUDA 
TAVARES, matrícula SIAPE nº 1861226, para exercer a função, não gratificada, de Ouvidora do Campus 
Caruaru, convalidando o período a contar de 12/03/2020. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.20 13:22:26 -03'00'


